⁵⁷ IOHANNES DE MERCURIA, *Principium II*, Lilienfeld, Stiftsbibliothek 148, f. 152ra: “Ad istud argumentum dico quod, quamvis mors sit magis fugibilis quam aliqua paena de facto <quam> in statu vitae praesentis posset aliquis naturaliter tolerare, et propter hoc ait Philosophus quod terribilissimum omnium mors est, ex hoc non sequitur quod non-esse sit magis fugibile quam quaecumque paena sensus vel damni. Quia mors est maior paena vel maiorem paenam naturaliter includit quam alia paena quam homo potest in hac vita naturaliter pati, ideo dicit Aristoteles quod mors est magis fugienda quam alia paena sensus. Non-esse vero formaliter nullam paenam includit. Sed si homo pati potest omnem paenam possibilem in certa specie, non obstante quod non moreretur et alia foret paena certae intensionis quam si pateretur moreretur, tunc potest dici quod haberet potius eligere minorem paenam, illam scilicet qua moreretur, quam omnem aliam paenam possibilem.”

⁵⁸ IOHANNES DE MERCURIA, *Principium III*, Lilienfeld, Stiftsbibliothek 148, f. 254va: “Tertio, ad idem pono quod Sortes moriatur, et pono quod corpus quod fuit corpus Sortis non melioretur in aliqui ipso existenti mortuo, nec anima quae fuit eius animae moreretur.”

of that good to such a point where eventually annihilation for a time must be chosen as well.⁵⁹

Trying to show that there is no essential difference between the two ways of non-being, assuming that both are temporary, chosen for the sake of a future good, Mirecourt asks the following question: “Is non-existence through annihilation unproportionally worse than non-existence through death, or proportionally worse?” If annihilation is proportionally worse, then as soon as we establish that proportion, we can correspondingly increase the goodness of the future good obtained via annihilation until death and annihilation become equal choices. If annihilation is unproportionally worse, then Mirecourt asserts rather weakly that an unproportionally better good can be posited.⁶⁰ In the end, Mirecourt maintains that Blesis’ distinction between death and temporary annihilation gains nothing.

The climax of the confrontation between the two *socii* is in the fourth *Principium*, when, after briefly announcing the topic of the efficacy of the sacraments, Mirecourt introduces a *dubium* that takes up more than 80% of the remainder of the text, returning to the topic of voluntary death. Mirecourt begins the *dubium* on a personal note, describing as a reporter the development of the debate, an interesting testimony to the rules of the *principia* game:

This is clear via my venerable *socius*, who posited six conclusiones on this matter in his third *principium*, and he proved it with certain arguments. I argued against these conclusions in my third *principium* through 16 main means. He has responded to these arguments in his fourth *principium*. Without doubt, none of my arguments

⁵⁹ IOHANNES DE MERCURIA, *Principium III*, Lilienfeld, Stiftsbibliothek 148, f. 254vb: “Quarto sic: non-esse per adnihilationem aut est improportionabiliter maius malum quam non-esse per mortem aut proportionabiliter maius malum. Si proportionabiliter maius malum, sit igitur in duplo maius malum. Tunc arguo sic: non-esse per mortem est praecise sicut duplum malum ad non-esse per adnihilationem; sed non-esse per mortem eliciendum per tempus pro tanto bono futuro; igitur non-esse per adnihilationem quod non est nisi duplum malum praecise est eliciendum per tempus pro bono duplo vel quadruplo futuro, et per consequens sicut non-esse mortis est eliciendum propter futurum bonum, ita non-esse adnihilationis.

⁶⁰ IOHANNES DE MERCURIA, *Principium III*, Lilienfeld, Stiftsbibliothek 148, f. 254vb: “Si dicatur quod non-esse per adnihilationem improportionabiliter est maius malum quam non-esse per mortem, tunc arguitur sic: non-esse per mortem est eliciendum pro tanto bono futuro; cum igitur contingat apparere bonum aliud improportionabiliter maius bonum quam hoc, propter illud bonum potest recte eligere non-esse per adnihilationem, quod est improportionabiliter maius malum quam non-esse per mortem. Patet consequentia, quia sicut unum est improportionabiliter magis malum alio, sic est improportionabiliter unum bonum magis bonum altero.”

appears to have been solved – and I speak with all due respect – and I would willingly have replied to the solutions given, but because the venerable *socius* does not have another *principium* to do, he wrote me that I should not reply further so that he would not have to work again for the solutions to the arguments. And so, acquiescing to him, for now I propose merely to solve his arguments with which he proved the aforesaid six conclusions in his third *principium*. It is true that I have not dealt with this material on purpose except for arguing against him until now, but it is my intention to treat the root of this difficulty continuously until the end of the *lectura*.⁶¹

We can clearly see how eager Mirecourt was to attack his *socius*' position and to defend his own stance, and even his venerable *socius*' fatigue did not deter him completely. What follows in the fourth *principium* is precious, because Mirecourt quotes explicitly long passages from Jean de Bles's six conclusions, allowing us to reconstruct some fragments of the Benedictine's lost *principium* and to better discern his doctrinal profile.